
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 1 7  d e l  1 0 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5 1  d el  3 1/0 7/20 2 0

O g g e t t o: Ag g i u d i c a z i o n e  d e l  "s erviz i o  i nf or m a t iv o  e  
f or m a t iv o  p e r  i l  ri l a n c i o  d e l l o  S p or t  d o p o  l a  
p a n d e m i a".



Aggiudicazione del “servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo 
la pandemia”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

DOTT. ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:

• la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020, di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 - Sezione operativa 2020 2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

• la delibera del Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

• la delibera di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, di approvazione del Piano Esecutivo 
di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020-2022   Parte  finanziaria,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

Premesso che:
� con Delibera di Giunta Comunale n. 104, del 16/06/2020, sono stati formulati indirizzi per lo 

sviluppo di un servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia;
� con Determinazione a contrattare del sottoscritto Dirigente n. 395, del 29706/2020, è stato 

approvato l'avvio della procedura aperta per individuare un operatore economico cui affidare il 
“servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia”;

� la stessa Determinazione ha nominato, quale Responsabile del Procedimento il dott. Marco 
Rovatti  -  Coordinatore  del  Servizio  Amministrazione  -  del  Settore  A3  Lavori  pubblici 
Infrastrutture Patrimonio;

� che  il  CIG  attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture, per l’affidamento in oggetto è il n. Z4A2D672BF;

� in esecuzione alla medesima Determina 395/2020 è stato pubblicato all'Albo Pretorio e nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di  Carpi,  l'Avviso Pubblico, 
prot. n. 35329 del 01/07/2020, aperto a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei 
requisiti previsti dall'Avviso stesso attraverso una procedura aperta come previsto dall’art. 60 
del D.lgs. 50/2016;

� il termine ultimo entro il quale gli operatori economici dovevano far pervenire la loro offerta è 
stato fissato, con detto Avviso Pubblico, per le ore 11,30 di martedì 21 luglio 2020;

� il medesimo Avviso Pubblico ha previsto inoltre la prima seduta pubblica di gara per l'apertura 
dei plichi e la verifica della documentazione amministrativa, alle ore 10,00 di giovedì 23 luglio 
2020;

� entro detto termine ultimo delle ore 11,30 di martedì 21 luglio 2020  è pervenuto un solo plico, 
assunto agli atti del prot. com.le al n. 39327 del 21/07/2020, proveniente dalla ditta SG PLUS 
Ghiretti & PARTNERS S.r.L. con sede in via Emilio Casa 7/2A di Parma;

� detto  Avviso  ha  previsto  che  il  servizio  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla 
base dei seguenti elementi:

- Offerta Tecnica: Punti massimi 80
- Offerta Economica: Punti massimi 20

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 476 del 22/07/2020, di nomina della Commissione 
Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  all'affidamento  del  “servizio  informativo  e 
formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia”;



Visti:

- il Verbale, assunto agli atti del prot. com.le al n. 40133, del 23/07/2020, relativo all'apertura delle 
buste  e  verifiche  della  documentazione  amministrativa  nell'ambito  della  procedura  aperta  per 
l'affidamento  del  “servizio  di  formazione  ed  informazione  per  il  rilancio  dello  Sport  dopo  la 
pandemia”;

- il  provvedimento di ammissione/esclusione, assunto agli atti  del prot. com.le al n. 40153, del 
23/07/2020, del Responsabile del Procedimento dott. Marco Rovatti, relativamente alla procedura 
aperta per l'affidamento del servizio in oggetto;

- il  Verbale,  assunto agli  atti  del  prot.  com.le al  n.  41309, del 29/07/2020, della Commissione 
giudicatrice per la valutazione dell'offerta tecnica relativa alla procedure aperta per l'affidamento 
del servizio in oggetto;

- il Verbale, assunto agli atti del prot. com.le al n. 41930, del 31/07/2020 per la valutazione della 
offerta economica relativa ad affidamento del "servizio informativo e formativo per il rilancio dello 
Sport dopo la pandemia" che ha preso atto dell'offerta economica, formulata in euro 16.300,00 + 
IVA 22% di  legge,  corrispondente  a  complessivi  euro  19.886,00 dal  suddetto  solo  operatore 
economico offerente e propone di affidare allo stesso: SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS S.R.L. 
l'appalto di servizi di che trattasi; 

Constatato  che la più volte richiamata Determinazione a contrattare n. 395/2020, ed il relativo 
Avviso Pubblico, prevedono la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924; 

Atteso che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli 
artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

Accertato che sull'operatore economico  SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS S.R.L., con sede 
legale in 43121 Parma, per il quale si intende formulare l'aggiudicazione sono stati acquisiti:
- il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema DURC online messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, con prot. INAIL_21649518 con scadenza il 05/09/2020;
- la visura camerale, con prot CCIAA di Modena n. T 397755612 estratto del 27/07/2020;
e si sono avviate le ulteriori verifiche di rito;

Accertato che:
-l'intervento è previsto nel  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture e servizi  2020-2021 
approvato con la richiamata D.C. n. 20 del 07/04/2020, e s.m.i., al CUI s00184280360202000036, 
che presenta ancora la necessaria disponibilità;
-  il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del  presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del 
D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

- Richiamate le seguenti disposizioni
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 192 “determina  contrattare”;
�  D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 

semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

� D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii Codiece dei Contratti Pubblici;
� la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in  materia di  normativa antimafia"  così  come modificata dal  D.L.  n.  187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";



� Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

� Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le norme ancora in 
vigore;

Visto  il  regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di 
Carpi  n.  165 del  14.12.2017,  ed in  particolare gli  artt.  4  “Parere di  regolarità  contabile”  e 25 
“Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare le risultanze del Verbale relativo alla valutazione dell'offerta tecnica, in atti  prot. 
com.le al n. 41309 del 29/07/2020, nonché del Verbale per la valutazione dell'offerta economica, in 
atti prot. com.le al n. 41930 del 31/07/2020, allegati al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

di affidare,  ai  sensi  dell'art.  36 commi 2 lettera a)  e art.  60 del D.Lgs 50/2016 il  richiamato,  
l'appalto per il "servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia" in 
favore del solo operatore economico: SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL, con sede legale 
in Parma 43121 (PR), via Emilio Casa n. 7/2A c.f. e p.iva 02185691207, R.E.A.-PR 222719, che 
ha presentato offerta al riguardo, per l'importo imponibile di  euro 16.300,00, oltre ad Iva 22% di 
legge, corrispondente a complessivi euro 19.886,00;

di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito della verifica dei requisiti dell'affidatario, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

di  impegnare detta somma complessiva di  euro 19.886,00 (iva al  22% inclusa)  alla  Voce di 
Bilancio 2030.00.08 "Prestazioni di Servizi – Prestazioni per gestione attività sportive- Altri Servizi 
Sportivi- del bilancio di previsione 2020-2022, annualita' 2020;

di rilevare pertanto l'economia di euro 114,00 sulla prenotazione n. 1129/2020 assunta con la 
richiamata determinazione a contrattare n. 395, del 29/06/2020;

di perfezionare il  rapporto contrattuale con la ditta  SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL, 
aggiudicataria del servizio in oggetto mediante scambio di corrispondenza commerciale;

di dare atto, infine:

- che il  CIG (Codice Identificativo di Gara) acquisito sul portale ANAC è il n.  Z4A2D672BF ad 
oggetto “servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia”;

- che l'Avviso Pubblico di gara 35329/2020 richiamato in premessa prevede che l'appalto dovra' 
essere svolto dall'aggiudicatario dalla data di comunicazione dell'affidamento ed avra' durata di un 
anno (365 gg. consecutivi e continui);

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. 190/2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste e a 
quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;

-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di  Gestione,  prot.  n.  24496 del  30.04.2013,  ad oggetto:  tempi  di 



pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 
attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  D.Lgs  n. 
192/2012;

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del D.Lgs 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 mediante la pubblicazione del presente 
atto e dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  ed in 
particolare nella sezione Provvedimenti, Bandi di Gara e Contratti, Atti delle Amm.ni e degli Enti  
Aggiudicatari, Avvisi e Bandi, Servizi e Forniture, anno 2020;

di confermare la nomina di  Responsabile del Procedimento, il dott. Marco Rovatti, titolare della 
Posizione Organizzativa Amministrazione Sport e Benessere, nell'ambito del Settore A3 Lavori 
Pubblici Infrastrutture Patrimonio.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione del "servizio informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia".

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 19886 02030.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1129

Descrizione Agg.ne art.36 comma  2 lettera a) e art. 60 del D.Lgs 50/2016 l "servizio 
informativo e formativo per il rilancio dello Sport dopo la pandemia" per anni 

uno dalla data di comunicazione dell'aff.to.
Codice Creditore

CIG Z4A2D672BF CUP

Centro di costo 17.08.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Ag g i u di c a z i o n e d e l "s ervizi o inf orma t iv o e f orma t iv o p e r i l rila n c i o d e l l o S p or t 
d o p o l a p a n d emi a".

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  517  DEL 10/08/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 10/08/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Susi Tinti  per Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
A g g i u d i c a z i o n e  d e l  "s erviz i o  i n f or m a t iv o  e  for m a t iv o  p er  i l  ri l a n c i o  d e l l o  
S p or t  d o p o  la  p a n d e m i a". ” ,  n °  1 5 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   3 1/07/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


